



Bimestre: MARÇO-ABRIL/2022

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	05/2021	06/2021	07/2021	08/2021	09/2021	10/2021	11/2021	12/2021	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	5.843.322,70	6.970.557,84	5.283.802,45	5.493.796,46	5.420.562,96	5.466.662,16	5.159.086,81	8.551.928,03	5.048.758,53	5.524.067,70	5.745.639,95	6.167.478,01	70.675.663,60	0,00
Pessoal Ativo	4.872.753,75	5.595.585,77	4.311.422,97	4.503.625,72	4.437.517,18	4.483.939,25	4.173.577,28	6.983.957,06	4.040.529,28	4.513.405,01	4.563.524,84	4.929.961,59	57.409.799,70	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	4.071.031,09	5.157.996,37	3.861.721,88	3.970.177,91	3.814.373,85	3.736.652,84	3.439.675,47	5.951.170,12	4.035.470,29	3.781.974,47	4.124.056,96	4.310.139,79	50.254.440,84	0,00
Obrigações Patronais	801.722,66	437.589,40	449.701,09	533.447,81	623.143,53	747.286,41	733.901,81	1.032.786,94	5.058,99	731.430,54	439.467,88	619.821,80	7.155.358,86	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	970.568,95	1.374.972,07	972.379,48	990.170,74	983.045,78	982.722,91	985.509,53	1.567.970,97	1.008.229,25	1.010.662,69	1.182.115,11	1.237.516,42	13.265.863,90	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	829.103,12	1.156.250,31	826.386,15	840.878,30	838.038,58	838.082,38	839.202,96	1.336.781,37	857.912,33	857.454,00	1.021.704,05	1.069.617,43	11.311.410,98	0,00
Pensões	141.465,83	218.721,76	145.993,33	149.292,44	145.007,20	144.640,53	146.306,57	231.189,60	150.316,92	153.208,69	160.411,06	167.898,99	1.954.452,92	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou da contratação de forma indireta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	2.211.057,40	2.576.994,24	1.836.215,86	2.066.964,26	1.810.192,79	1.729.683,65	1.447.100,99	2.724.161,54	1.541.597,45	1.572.693,15	1.695.713,18	1.958.528,95	23.170.903,46	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	300.591,39	289.184,86	247.964,08	384.952,22	138.729,70	123.030,64	269.737,76	116.676,89	502.301,89	281.529,73	124.537,11	252.798,87	3.032.035,14	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	895.349,85	872.043,57	582.796,13	652.925,57	647.053,17	582.683,04	151.706,03	969.337,98	0,00	246.242,24	358.911,09	431.425,48	6.390.474,15	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.015.116,16	1.415.765,81	1.005.455,65	1.029.086,47	1.024.409,92	1.023.969,97	1.025.657,20	1.638.146,67	1.039.295,56	1.044.921,18	1.212.264,98	1.274.304,60	13.748.394,17	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	3.632.265,30	4.393.563,60	3.447.586,59	3.426.832,20	3.610.370,17	3.736.978,51	3.711.985,82	5.827.766,49	3.507.161,08	3.951.374,55	4.049.926,77	4.208.949,06	47.504.760,14	0,00
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL												Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)												120.466.374,47	100,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (art. 166-A §1º, da CF) (V)												0,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (art. 166 §16 da CF) (VI)												0,00	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)												120.466.374,47	0,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)												47.504.760,14	39,43	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)												65.051.842,21	54,00	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)												61.799.250,10	51,30	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)												58.546.657,99	48,60	

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA
PREFEITO

ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRÃO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS

CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO
CONTROLADOR



Período de Referência: 1º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	42.221.119,32	41.529.879,11	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	31.505.796,91	30.931.625,96	0,00	0,00	
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	29.686.095,08	29.133.612,72	0,00	0,00	
De Tributos	8.266.288,83	8.047.289,09	0,00	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	726.038,07	392.555,45	0,00	0,00	
De Demais Contribuições Sociais	11.490.938,87	11.490.938,87	0,00	0,00	
Do FGTS	9.202.829,31	9.202.829,31	0,00	0,00	
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Dívidas Contratuais	1.819.701,83	1.798.013,24	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	10.715.322,41	10.598.253,15	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	6.218.095,37	14.314.012,12	0,00	0,00	
Disponibilidade de Caixa	6.218.095,37	14.314.012,12	0,00	0,00	
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.754.191,78	15.979.707,86	0,00	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	3.536.096,41	1.665.695,74	0,00	0,00	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Haveres Financeiros	0,00	27.215.866,99	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	36.003.023,95	27.215.866,99	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	120.466.374,47	0,00	0,00	
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	34,47	0,00	0,00	
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	0,00	22,59	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	144.559.649,36	0,00	0,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	130.103.684,42	0,00	0,00	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	894.780,58	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA
PREFEITO

ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRÃO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS

CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO
CONTROLADOR



Período de Referência: 1º Quadrimestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	120.466.374,47	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	26.502.602,38	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS				
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA
PREFEITO

ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRÃO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS

CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO
CONTROLADOR



Período: JANEIRO - ABRIL/2022

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	120.466.374,47	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	19.274.619,92	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	17.347.157,92	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	8.432.646,21	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA
PREFEITO

ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRÃO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS

CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO
CONTROLADOR



Período de Referência: JAN a ABR/2022

LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	120.466.374,47	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	47.504.760,14	39,43
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	65.051.842,21	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	61.799.250,10	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	27.215.866,99	22,59
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	144.559.649,36	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.502.602,38	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	19.274.619,92	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	8.432.646,21	7,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA
PREFEITO

ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRÃO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS

CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO
CONTROLADOR